

Số: 51 /BC-UBND

TP. Trà Vinh, ngày 09 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh và Thành ủy, UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố:

- Về tổ chức họp và làm việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố, đã chủ trì 17 cuộc họp, hội nghị, làm việc quan trọng và tham dự 10 cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh, Thành ủy và Thường trực HĐND thành phố tổ chức.

- Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản hành chính: Trong tháng 01/2023, UBND thành phố đã nhận 1.395 văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành gửi đến, đã cụ thể hóa và ban hành 1.200 văn bản các loại, để chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo điều hành trong tháng qua có tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản – giải phóng mặt bằng, các hoạt động văn hóa - xã hội cũng đạt được đạt kết quả cao.

2. Về Kinh tế:

2.1. Sản xuất Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp CN-TTCN (giá so sánh 2010) ước thực hiện đạt trên 984,325 tỷ đồng, tăng 5,39% so tháng trước. Tăng chủ yếu ở giá trị sản xuất ở một số ngành như: Sản xuất chế biến thực phẩm, sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác, sản xuất sản phẩm bằng kim loại, sản xuất thiết bị điện, sản xuất trang phục.

- Công tác quản lý điện: Trong tháng thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 402,590 kWh giảm 12,38% so với tháng trước. Phát triển mới 70 điện kế chính.

2.2. Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01/2023 ước đạt: 2.319,977 tỷ đồng, tăng 15,8% so với tháng trước¹.

¹ Nguyên nhân chính làm cho tổng mức bán lẻ hàng hóa và các dịch vụ khác trong tháng 01/2023 tăng so với tháng trước là do trong tháng trùng vào dịp Tết Nguyên đán với nhiều hoạt động khai xuân, lễ hội, nhiều mặt hàng tiêu dùng thiết yếu do được giảm giá sâu nên cũng thu hút người tiêu dùng như hoá mỹ phẩm, đồ dùng gia đình...

Phát triển mới 11 doanh nghiệp, cấp mới 55 giấy phép kinh doanh, nâng tổng đến nay có 1.095 doanh nghiệp và 5.898 hộ kinh doanh đang hoạt động. Qua rà soát có 117 hộ kinh doanh không hoạt động và bỏ địa chỉ kinh doanh.

- Phối hợp tổ chức phiên chợ “Tết Quân - Dân năm 2023” tại xã Long Đức có 23 doanh nghiệp tham gia, với 60 gian hàng^{18 19} trưng bày. Hoàn thành đánh giá, phân hạng 22/25 sản phẩm OCOP tỉnh năm 2022 (đợt 2), nâng tổng số đến nay thành phố có 33 sản phẩm¹⁹ (15 sản phẩm 04 sao, 18 sản phẩm 03 sao). Tiếp tục phát triển thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm năm 2023. Triển khai Kế hoạch bố trí, sắp xếp các điểm kinh doanh thời vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh. qua đó đã bố trí, sắp xếp được 659 lô kinh doanh hoa kiểng, bánh mứt, dưa hấu trên địa bàn phường 1, 2, 3, chợ Trà Vinh² và khoảng trên 110 hộ bán trái cây (tự sản tự tiêu) ...để tạo điều kiện thuận lợi cho việc mua bán, hạn chế việc ùn tắc giao thông, qua đó làm cho bộ mặt đô thị trong những ngày cận tết được sôi động, nhộn nhịp hơn. Ngoài ra, thực hiện di dời các hộ buôn bán trên bờ kè đường Bạch Đằng vào trong khu vực chợ trung tâm để buôn bán sau khi hoàn thành việc cải tạo sửa chữa chợ trung tâm giai đoạn 2.

- Công tác bình ổn thị trường: Vận động 10 doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn năm 2022 và Tết Nguyên đán năm 2023, với số tiền 80.149.600.000 đồng. Trong dịp tết, các doanh nghiệp, siêu thị, cửa hàng tiện ích, cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn có kế hoạch dự trữ hàng hóa tăng khoảng 05-10% so với các tháng trước. Nhìn chung, nguồn cung hàng hóa dịp Tết cơ bản đảm bảo, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, riêng mặt hàng: Rau củ quả, hàng thực phẩm công nghệ,... tăng nhẹ nguyên nhân do nhu cầu tăng, người dân mua tích trữ phục vụ ngày Tết.

- Công tác quản lý thị trường: Phối hợp tỉnh kiểm tra 08 doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn phường 1, 2, 4, 7 và xã Long Đức về ATTP dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn, kết quả nhắc nhở 02/08 cơ sở về khám sức khỏe, giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm. Đồng thời, phối hợp với Đội số 4 Cục quản lý thị trường tỉnh kiểm tra 07 cơ sở trên địa bàn phường 3, 4, 6, kết quả có 05/07 cơ sở vi phạm, xử phạt với số tiền 17,5 triệu đồng (hành vi hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không niêm yết thông báo không bán rượu, bia cho người chưa đủ 18 tuổi tại vị trí dễ nhìn của cơ sở bán rượu, bia). Ngoài ra, còn tham gia Đoàn Kiểm tra Nhà nước về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa tại 05 doanh nghiệp trên địa bàn (*Công Ty TNHH Một Thành Viên Mai Ninh; Công ty TNHH MTV phân phối Tiến Đạt; Nhà Phân phối Đức Hưng; Công Ty TNHH TM Sơn Lộc Vàng; Doanh nghiệp tư nhân Thương mại Dịch vụ Đức Hòa*), kết quả không phát hiện trường hợp sai phạm.

2.3 Nông nghiệp - Thủy sản:

- Trồng trọt: Vụ lúa Đông xuân năm 2022 – 2023 xuống giống được 711ha/600 ha, đạt 118,5% so với kế hoạch, lúa phát triển tốt, giai đoạn đẻ nhánh. Diện tích cây trồng các loại khoảng 100 ha, tăng 15 ha so với tháng

² Phường 1: 391/365 lô; phường 2: 06/20 lô; phường 3: 257/257 lô và Ban quản lý chợ 05 lô dưa hấu

trước, do tập trung sản xuất phục vụ Tết Nguyên Đán năm 2023. Sản xuất hoa kiểng phục vụ Tết Nguyên Đán 490.000 chậu hoa các loại như: Giấy, cúc, vạn thọ, thược dược, cát tường, hoa chuông, dạ yến thảo, hoa đồng tiền,... và hơn 1.000 gốc mai, tặng 120.000 chậu so với cùng kỳ. Chuẩn bị nội dung sơ kết Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh, giai đoạn năm 2021 - 2022

- Chăn nuôi: không có xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Hiện trên địa bàn thành phố có 01 lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung tại Sa Bình, xã Long Đức hoạt động ổn định; qua kiểm tra lò giết mổ gia súc, gia cầm không phát hiện vi phạm, cơ sở giết mổ chấp hành tốt việc xuất nhập theo quy định.

- Tình hình nuôi thủy sản trên địa bàn thành phố: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 292,42 tấn tôm cá các loại, tăng 10,36 tấn so tháng trước (+3,67%).

- Công tác phát triển nông thôn: Phối hợp kiểm tra hồ sơ và ban hành văn bản xác nhận xã Long Đức hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới; đến nay xã Long Đức đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; đối với Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu đã hoàn thành thẩm tra hồ sơ và tiến hành tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về việc công nhận xã Long Đức đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức triển khai lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Long Đức, kết quả đã lấy ý kiến 4.988/5.250 hộ, đạt 95%

- Công tác thủy lợi nội đồng và phòng chống thiên tai: Theo dõi tình hình thời tiết, triều cường, thông báo rộng rãi cho người dân sống trong khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng có kế hoạch gia cố bờ mương, ao cá nhằm hạn chế đến mức thấp nhất về thiệt hại sản xuất và đời sống của bà con khi triều cường dâng cao trên địa bàn thành phố. Trong những ngày tết, triều cường dâng sạt lở đường đal 04 đoạn khoảng 50 mét trên địa bàn ấp Long Trị, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh, chỉ đạo địa phương khắc phục. Đến ngày 10/01/2023 thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2022 được 297.570.829 đồng/1.010.709.500 đồng, đạt 29,44% so với kế hoạch tỉnh giao.

2.4. Khoa học công nghệ: Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ KHCN đã triển khai thực hiện năm 2022³. Tiếp tục phối hợp các đơn vị chủ trì thực hiện 03 đề tài nghiên cứu cấp tỉnh trên địa bàn thành phố⁴. Sáng kiến thi

³ (1) Dự án “xây dựng trồng giống nho đỏ NH01-152 và giống nho xanh NH01-48 gắn với tham quan, du lịch trên địa bàn thành phố Trà Vinh”: Qui mô: 02 hộ/2.000m² ở phường 4; (2) Dự án: Xây dựng mô hình nuôi dê lai F₁ (Boer x Bách Thảo) sinh sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh; (3) Dự án “Nhân rộng mô hình trồng dưa lưới (Muskmelon, Cucumis melo L.) trong nhà màng sử dụng công nghệ tưới nhỏ giọt trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh”; (4) Dự án: Xây dựng mô hình sinh sản bán nhân tạo lươn đồng (*Monopterus albus*) trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

⁴(1) Chọn lọc nâng cao năng suất trứng gà Ấc gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, do Trường Đại học Cần Thơ chủ trì thực hiện; (2) “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình trồng một số giống hoa hồng trong chậu tại Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện; (3) “Tuyển chọn và nhân giống hoa giấy phù hợp với điều kiện tại tỉnh Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện. Đang triển khai thực hiện. Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án điều tra, khảo sát thu thập thông tin tại các hộ trồng hoa giấy, hoa hồng trên địa bàn phường 4 và xã Long Đức.

đua: Hội đồng xét duyệt sáng kiến thi đua năm 2022 thành phố tổ chức họp chấm điểm các sáng kiến thi đua của cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thành phố. Kết quả công nhận 113 sáng kiến đạt.

2.5. Kinh tế tập thể: Hiện toàn thành phố có 21 hợp tác xã và 04 quỹ tín dụng Nhân dân (12 HTX hoạt động lĩnh vực nông nghiệp, 09 HTX hoạt động lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại, vận tải và 04 quỹ tín dụng nhân dân], tổng số thành viên là 4.120 thành viên; vốn điều lệ đăng ký 320,715 tỷ đồng. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của HTX và hướng dẫn các HTX hoạt động theo luật HTX 2012.

2.6. Công tác thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương tháng ước thu 45 tỷ đồng, đạt 7,75% so với dự toán, tăng 50 % so cùng kỳ (trong đó ước thu nội địa được 30 tỷ đồng, đạt 10,60% so với dự toán, tăng 20% so cùng kỳ). Thu nợ thuế được 01 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 18 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 16,995 tỷ đồng, nợ khó thu 1,055 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách địa phương ước chi 65 tỷ đạt 11,19% so dự toán, tăng 12,06% so cùng kỳ.

3. Công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị:

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022: Tổng số vốn UBND thành phố quản lý 403,536 tỷ đồng, bố trí cho 44 danh mục công trình (trong đó: 29 công trình hoàn thành (có 08 công trình bố trí vốn tất toán), 09 công trình đang thi công và 6 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 396,441 tỷ đồng, đạt 98,24 % so với kế hoạch⁵.

- Công tác giải phóng mặt bằng: công trình xây dựng mới trường THCS Lý Tự Trọng (phường 1): chi trả 25/36 hộ dân, với tổng số tiền 72 tỷ đồng; công trình đường D10 (phường 7): chi trả được 93/112 hộ dân, với tổng số tiền 55,7 tỷ đồng; công trình Tuyên trung tâm chính trị hành chính tỉnh Trà Vinh (phường 7, 9) chi trả được 117/129 hộ dân, với tổng số tiền 122,136 tỷ đồng; công trình nâng cấp, mở rộng đường Chu Văn An (phường 1, 4 và xã Long Đức) chi trả được 139/146 hộ dân, với tổng số tiền 8,877 tỷ đồng; công trình đường cấp Kênh đại (phường 1) chi trả được 26/26 hộ dân, với tổng số tiền 14,8 tỷ đồng; công trình đường N7 (phường 1) chi trả được 24/29 hộ, với số tiền 21,6 tỷ đồng; công trình Nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệu (Đoạn vòng xoay đường 30/4 đến ngã ba đường Bạch Đằng - Vũ Đình Liệu) chi trả được 225/234 hộ với tổng số tiền 26,953 tỷ đồng; công trình nâng cấp, mở rộng đường Bùi Hữu Nghĩa chi trả được 296/306 hộ, với số tiền 28,136 tỷ đồng; công trình cầu Long Đại, xã Long Đức chi trả được 18/18 hộ, với số tiền 1,080 tỷ đồng; công trình Nhà tang lễ chi trả được 03/03 hộ, với số tiền 7,68 tỷ đồng.

- Công tác quản lý đô thị: Tiếp tục theo dõi về đề xuất vị trí khu hành chính tập trung thành phố (chọn PA1 tại ấp Trà Đét, Nguyệt Hóa, Châu Thành, tỉnh

⁵ (1) Vốn ngân sách tỉnh: Tổng số vốn 372.325,00 triệu đồng, bố trí cho 34 danh mục công trình, giải ngân được 366.563,63 triệu đồng, đạt 98,45 % so với kế hoạch; (2) Nguồn vốn ngân sách thành phố (Nguồn kết dư ngân sách thành phố): Tổng số vốn 31.211,1 triệu đồng, bố trí cho 10 danh mục công trình, giải ngân được 29.878,32 triệu đồng, đạt 95,73 % so với kế hoạch.

Trà Vinh); phê duyệt đồ án lập Điều chỉnh quy hoạch phân khu khu dân cư phường 5, thành phố Trà Vinh. Tiếp tục theo dõi lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

- Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 15/09/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy, Qua kiểm tra, phát hiện 238 trường hợp vi phạm²⁴, xử phạt vi phạm hành chính 11 trường hợp với số tiền 1,9 triệu đồng (72 trường hợp chờ xử lý). Phối hợp kiểm tra các hoạt động xây dựng mới 09 trường hợp, kết quả: Các trường hợp xây dựng đều có phép.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở, chuyên mục đích được thực hiện đúng quy định⁶. Phê duyệt, thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu quét, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và thu giá dịch vụ công ích. Tổ chức tổng vệ sinh các tuyến đường chính, ngõ hẻm trên địa bàn thành phố (03 đợt). Chỉ đạo đồng loạt ra quân tổng vệ sinh cơ quan, đường phố gắn với sơn phết nhà cửa, trang trí cây cảnh, hoa kiểng, đồng thời tăng ca, tăng chuyến thu gom rác thải và trả lại đường thông, hè thoáng cho nhân dân đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

3. Khôi Văn hóa - xã hội:

- Công tác giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I các bậc học và triển khai kế hoạch học kỳ II, năm học 2022 - 2023; đưa lực lượng giáo viên tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Hoàn thành hồ sơ chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra phổ cập giáo dục tỉnh. Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch COVID -19 theo Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Trà Vinh

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 789 lượt người, lũy kế đến nay có 789 lượt. Phát hiện 15 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết (không có tử vong) và 04 ổ dịch; xảy ra 03 ca bệnh tay chân miệng; 01 trường hợp bệnh Covid-19 (lũy kế 13.247, tử vong: 62). Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch dịp tết Nguyên đán năm 2023. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 61 được 265 liều. Thực hiện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 15 cơ sở (11 bếp ăn tập thể và 04 căn tin trường học), kết quả vi phạm 03 cơ sở⁷. Cấp 06 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tổ chức triển khai kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam (ngày 26/12/2022).

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” và mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, đã thực hiện 02 lượt phóng thanh, trang trí 01 khung cơ quan, 20 băng rôn, 1.000 cờ các loại trên các tuyến đường

⁶ Hoàn thành 63 hồ sơ chuyển mục với diện tích 16.408,5m², 45 hồ sơ tách thửa.

⁷ trong đó: nhắc nhở 02 cơ sở thực hiện đúng quy định về kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, che đậy thực phẩm ngăn chặn ruồi, bụi, sử dụng đồ bảo hộ lao động khi chế biến thực phẩm; không sử dụng hóa chất độc hại, phẩm màu, sử dụng nước hợp vệ sinh trong quá trình chế biến thực phẩm...., 01 cơ sở Đội Kinh tế Công an thành phố lập biên bản xử lý vi phạm hành chính về kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ

nội ô thành phố⁸. Thực hiện đăng tải 14 chương trình thời sự (78 tin, bài) và 61 tin, bài, các văn bản khác tuyên truyền các hoạt động chăm lo đời sống nhân dân và chỉ đạo điều hành trong dịp Tết trên Trang thông tin điện. Tổ chức 02 đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố. Tham gia giải các giải thể thao vô địch tỉnh Trà Vinh mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023, kết quả: HCV bóng chuyền hơi nữ, 02 HCV, 01 HCV Cờ tướng. Phối hợp rà soát, đăng ký giấy phép sử dụng tần số đài truyền thanh không dây trên địa bàn thành phố.

- Nhân dịp tết Nguyên đán, thành phố đã thành lập nhiều đoàn đại diện cho Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, phường xã tổ chức thăm, viếng, tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách trên địa bàn, tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, đối tượng tuất liệt sĩ (tái giá); tặng quà cho người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ gạo và quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; thăm, tặng quà cho Trung tâm bảo trợ xã hội và Trung tâm cai nghiện; đồng thời kịp thời chi trả cho các đối tượng chính sách và đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, ... vui xuân đón tết, với số tiền trên 6,741 tỷ đồng, cho 9.575 đối tượng (trong đó ngân sách Trung ương 3,728 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 366,6 triệu đồng; ngân sách thành phố và xã hội hóa trên 2,647 tỷ đồng). Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức thăm hỏi, chúc tết và tặng quà cho 20 gia đình chính sách, với tổng kinh phí 20 triệu đồng; Cục lưu trữ Nhà nước KC Cửu Long cấp phát 109.740 kg gạo, cho 7.316 đối tượng (hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và người lao động gặp khó khăn), với số tiền trên 1,1 tỷ đồng. Ngoài ra, Siêu thị Go tặng 100 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố, với tổng số tiền là 10 triệu đồng; Ngân hàng TMCP BIDV thăm tặng 20 phần quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, bị thiên tai phường 1, 2, với tổng số tiền 10.000.000 đồng.

- Phối hợp xác minh, rà soát thông tin hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở, đất ở 0 trường hợp (Lê Văn Tùng, gia đình chính sách xã Long Đức). Tổ chức bàn giao 07 căn nhà tình nghĩa cho 07 gia đình chính sách trên địa bàn phường 4, 7 và phường 9⁹. Giải quyết hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho 101 hồ sơ. Hoàn thành 02 hồ sơ đủ điều kiện đưa vào cơ sở cai nghiện; triển khai kế hoạch thu gom tâm thần, lang thang, ăn xin trong đợt tết Nguyên đán Quý mão 2023.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030 và các chính sách dân tộc giai đoạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố: dự án giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt. Vốn Trung ương phân bổ 232 triệu (trong đó vốn đầu tư phát triển 148 triệu, vốn

⁸ Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Lê Thánh Tôn; Đường 19/5; Lê Lợi,...); Tượng đài toàn dân; Tượng đài quyết thắng; Bia tưởng niệm; các cầu Long Bình I, II, III, Bến có, Sóc Ruộng; Ba Trường, Bờ kè sông Long Bình
⁹ trong đó có 05 căn được xây dựng theo Nghị quyết 34 và 02 căn phường 9 vận động Công ty TNHH Thuốc lá Sài Gòn tài trợ 100.000.000 đồng

sự nghiệp 84 triệu)¹⁰. Tổ chức thăm và tặng quà 10 người có uy tín (đồng bào dân tộc Hoa, dân tộc Chăm) nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, số tiền 5.000.000 đồng (theo Quyết định số 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

4. Khôi nội chính:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức kiểm kê 00 giờ ngày 01/01/2023; luyện tập các phương án chiến đấu tại chỗ bảo vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ 03 cuộc, có 105 lượt đồng chí tham gia. Tham gia tập huấn cán bộ đầu năm 2023, quân số 04 đ/c. Tổ chức thành công Tết Quân – Dân trên địa bàn thành phố Trà Vinh tại xã Long Đức.

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ được tăng cường. Phân công cán bộ chiến sĩ cùng với các lực lượng dân quân tự vệ chốt tại các nơi trọng điểm, thường xuyên tuần tra canh gác trước, trong và sau tết Nguyên đán, đặc biệt là đêm giao thừa. Trong kỳ, có 175 người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn (+77 người); người nước ngoài đến tạm trú 217 lượt người (-12 người). Tội phạm về trật tự xã hội không xảy ra (-03 vụ), tệ nạn xã hội xảy ra 14 vụ (không tăng, không giảm). Tai nạn giao thông trong kỳ không xảy ra. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tuần tra kiểm soát, phát hiện 141 trường hợp vi phạm (ít hơn 08 trường hợp so cùng kỳ), xử phạt 124 trường hợp, với số tiền trên 380 triệu đồng.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo: tiếp công dân được 12 cuộc, với 12 người; nhận mới 32 đơn, tổng số 38 đơn, kết quả đã giải quyết 11/21 đơn thuộc thẩm quyền, đạt 52,38%. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố thụ lý mới 105 việc, năm 2022 chuyển sang: 651 việc, nâng tổng số 756 việc, đã giải quyết được 54 việc/358 việc có điều kiện thi hành, đạt 15,08%. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân thực hiện được 12 cuộc, có 482 lượt người tham dự.

5. Công tác cải cách hành chính:

- Trong tháng, Trung tâm hành chính công thành phố đã tiếp nhận 2.619 hồ sơ (trong đó có 519 hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4) kết quả giải quyết đúng hạn hồ sơ 2.571, đạt tỷ lệ 98,17% (trễ hạn 48 hồ sơ)

- Triển khai kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023. Báo cáo đánh giá tác động của Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Hợp kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các tập thể và cá nhân theo các kết luận thanh tra, kiểm toán Nhà nước (24 cá nhân).

¹⁰ qua rà soát thành phố không có đối tượng thụ hưởng về nhà ở, đất ở, chỉ có 06 hộ có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (phường 9), với số tiền 18 triệu đồng. Hiện tại đã giải ngân được 18 triệu đồng chiếm tỷ lệ 7,75%

- Quyết định tuyển dụng, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp giáo viên bậc Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở năm 2022: 44 người. Lấy ý kiến điều động và bổ nhiệm có thời hạn đối với viên chức quản lý (bà Trần Mỹ Hồng, giáo viên trường Mầm non Hoa Hồng; bà Nguyễn Thị Phúc trường Mầm non Tuổi Thơ). Chấp thuận chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm chức danh Phó Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Lý Tự Trọng từ nguồn nhân sự tại chỗ, trong quy hoạch đã được phê duyệt. Nâng lương thường xuyên CBCCVC: 05 người; Giải quyết chế độ trợ cấp một lần nghỉ việc theo nguyện vọng: 08 người¹¹.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại sau: Tiến độ thu - nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn thành phố đạt thấp (29,44%). Công tác chỉnh trang đô thị có tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè ở một số nơi vẫn còn xảy ra, nhất là ngoài giờ hành chính. Tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại của người dân đạt thấp.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2023: Thực hiện chương trình công tác của Thành ủy - UBND tỉnh, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; trong tháng cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp phát triển từng lĩnh vực theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục theo dõi hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp đang hoạt động, tái sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

2. Tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp thực hiện tốt các thủ tục đầu tư để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện trên địa bàn thành phố năm 2023. Rà soát, khảo sát nhu cầu hỗ trợ thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở tham gia Chương trình OCOP năm 2023.

3. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai; kế hoạch thủy lợi nội đồng; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra đê bao, bờ bao, cống bọng, triều cường dâng cao,... để có biện pháp ngăn chặn; khảo sát các tuyến kênh thủy lợi nội đồng trên địa bàn thành phố. Theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường hoạt động Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Hoàn chỉnh quy trình, thủ tục hồ sơ xét công nhận nông thôn mới kiểu mẫu trình tỉnh công nhận.

¹¹ Thạch Tâm, Khóm đội trưởng Khóm 1, Phường 9; Trần Thanh Hậu, Khóm đội trưởng Khóm 2, Phường 9; Võ Thành Khâm, Trưởng BND ấp Huệ Sanh; Biện Văn Mai, Bí thư chi bộ ấp Huệ Sanh; Bùi Văn Khanh, Công an viên ấp Long Đại; Nguyễn Hoàng Minh, công an viên ấp Vĩnh Hưng; Huỳnh Công Chức, công an viên ấp Kinh Lớn; Nguyễn Hoàng Vũ, công an viên ấp Sa Bình, xã Long Đức

4. Tiếp tục theo dõi các nhiệm vụ KHCN đã triển khai. Tổng hợp các sáng kiến thi đua của các ngành và phường, xã trình Hội đồng thi đua tỉnh xét duyệt. Tiếp tục củng cố các Hợp tác xã yếu kém, giải thể các Hợp tác xã ngừng hoạt động; tăng cường công tác hỗ trợ xây dựng Hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch đề ra.

5. Chỉ đạo tập trung công tác thu ngân sách; chú trọng thu nợ và hạn chế phát sinh nợ mới. Tăng cường quản lý chi ngân sách theo đúng quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2023 gắn với Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2020 - 2025. Triển khai thi công ngay từ đầu năm đối với các công trình được bố trí vốn trong năm 2023. Phối hợp với các ngành chức năng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ chi trả bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp ngành tỉnh triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

7. Thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 15/9/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, trật tự xây dựng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Tập trung thực hiện nâng cao các tiêu chí đô thị loại II. Thường xuyên kiểm tra, giám sát khối lượng dịch vụ công ích năm 2023.

8. Tiếp tục tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là đất công, tiếp tục phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Thực hiện cấp đề án đơn giản theo Thông tư của Bộ Tài nguyên và môi trường.

9. Chỉ đạo nắm tình hình, vận động, hỗ trợ các em học sinh bỏ học sau tết trở lại lớp. Kiểm tra hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng các phường, xã năm 2022. Chỉ đạo triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, "*Cộng đồng học tập*" và Trung tâm học tập cộng đồng năm 2023.

10. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về y tế. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết,...; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là bệnh cúm gia cầm lây sang người và tiến hành xử lý triệt để các ổ dịch khi phát hiện. Duy trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. Tổ chức kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2).

11. Tổ chức tổng kết phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định pháp luật. Phát động cơ quan, đơn vị, trường học

đăng ký và nâng cao chất lượng đạt chuẩn văn hóa; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đạt chuẩn văn minh.

12. Thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công, đảm bảo chi đúng, kịp thời. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật an toàn vệ sinh lao động và thực hiện các chế độ chính sách tiền lương đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đưa người lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dự án hỗ trợ phát triển thành phố (AAV) giai đoạn 2. Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành 178.

13. Làm tốt công tác xây dựng, củng cố lực lượng cốt cán và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về tôn giáo. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và kiên quyết đấu tranh với những phần tử lợi dụng dân tộc, tôn giáo hoạt động trái pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. Thăm, tặng quà các cơ sở thờ tự nhân dịp Rằm tháng Giêng.

14. Tổ chức đưa quân đảm bảo đủ số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu trên giao; xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn, huấn luyện năm 2023. Chủ động phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, hoạt động “tín dụng đen”; kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

15. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp về công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, kéo giảm án có điều kiện thi hành trên địa bàn.

16. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính năm 2022, triển khai kế hoạch năm 2023.

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 02/2023, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.TU- TT. HĐND.TP;
- CT, PCT.UBND.TP;
- Các phòng ban TP
- UBND phường xã;
- BLĐ, khối NC.VP
- Lưu: VT.

(I)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tâm